
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Servizio polizia metropolitana

Determinazione N. 2755 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE,  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, DELLA FORNITURA DI UN MISURATORE DI VELOCITA' 
TELELASER E UN ETILOMETRO PER LA POLIZIA METROPOLITANA DI VENEZIA 
E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ELTRAFF SRL, DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  28.933,52  IVA  COMPRESA  -  CIG  B8913DB8BE  CUP 
B79I25017880003

Il dirigente

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti;

 lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana  n.  1  del  20  gennaio  2016,  in  particolare  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

 la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni, approvata con decreto del Sindaco metropolitano 

n. 79 del 27/12/2023;

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n.  

18 del 24/09/2019;

 i restanti regolamenti provinciali che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte 

della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione in  quanto compatibili  con l’evoluzione 
normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

 il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  6 del  31/01/2025 con il  quale è stato adottato il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 il  Protocollo di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione della  criminalità  

organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data 17 
settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione 
Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, recepito dalla Città 
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;



   il decreto del Sindaco metropolitano della Città metropolitana di Venezia n. 82 del 29/12/2023, 

con cui è stata attribuita in particolare la Direzione e dell’Area Vigilanza all’ing. Nicola Torricella,  
dato atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
atteso  che  si  ritiene  opportuno  arrogare  allo  stesso  tale  responsabilità,  in  quanto  unica  figura 
professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif. Mis  
Z20A del PIAO 2025-2027);

Considerato che: 

con  deliberazione  n.  22  del  20/12/2024,  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 ed i  
relativi allegati;

Verificato che:

i l’espletamento dei  servizi  di  polizia stradale previsti  dal  Codice della strada spetta,  ex art.  12,  alla  
Polizia Locale;

ii la  Polizia  Locale  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  ha  tra  le  altre  competenze,  anche quella  in 
materia  di  Polizia  Stradale  e  pertanto  il  relativo  personale  viene  impiegato  anche  in  servizi  di 
prevenzione e accertamento delle violazioni al Codice della Strada, al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione e la salvaguardia dell’incolumità pubblica;

iii l’utilizzo  di  apparecchiature  elettroniche  omologate  consente  rilevazioni  attendibili  delle  violazioni 
stradali, in grado di costituire adeguate fonti di prova nei relativi procedimenti sanzionatori;

Premesso che:

  la Polizia metropolitana necessita di dotarsi di un misuratore di velocità Telelaser modello TruCam e 

di un Etilometro modello Safir, per incrementare la strumentazione appartenente al Corpo, al fine di 
rendere l’operato degli Agenti più efficiente;

   il  misuratore  di  velocità  Telelaser  è  utilizzabile  in  modo  versatile  in  una  varietà  di  casistiche:  

impugnato a braccia dall’agente, in appoggio su cavalletto, anche in modalità autocattura;

     il misuratore etilometro può essere utilizzato anche come strumentazione pre-test;

    al momento il Corpo di Polizia metropolitana risulta sprovvisto di tale strumentazione;

Considerato:

 l’art. 25, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di               

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti pubblici;



Dato atto che:

 è stato pertanto individuato l’affidamento diretto, ai sensi del citato art. 50, comma 1, lett. b) del  

D.Lgs. 36/2023, quale modalità di affidamento della prestazione;

 il presupposto fattuale per il ricorso a tale procedura è la garanzia di una economicità procedurale,  

valutata con riferimento all’importo oggetto del contratto;

 l’operatore  economico  in  parola  Ditta  Eltraff  S.r.l.  ha  presentato  la  propria  migliore  offerta,  

attraverso la trattativa diretta n. 5684052 nel MEPA, per la fornitura di un misuratore di velocità  
Telelaser  modello  TruCam e di  un  Etilometro  modello  Safir   per  la  somma complessiva  di   € 
28.933,52 iva compresa;

 la proposta della Ditta Eltraff S.r.l. è stata ritenuta congrua in relazione alle prestazioni da eseguire;

 la  Ditta Ditta  Eltraff  S.r.l,  presenta  i  requisiti  di  idoneità  professionale  ai  fini  del  conferimento 

dell’incarico;

 l’operatore economico ha presentato le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui agli  

artt. 94-95-96-97-98 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti:

 l’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  dispone  che  l’organo  competente  a  disporre 

l’aggiudicazione  esamina  la  proposta  e,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

 l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 è stato garantito il principio di rotazione dell’operatore economico;

 l’art. 52 del medesimo decreto che stabilisce:

o che nelle  procedure di  affidamento di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  e  b)  di  importo  

inferiore a 40.000,00 Euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

o che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Verificato  che, la  Città  metropolitana  di  Venezia  dispone  di  un  “Regolamento  per  l’effettuazione  dei 
controlli sull’autocertificazione”, che stabilisce all’art. 6 che ogni settore è tenuto ad attuare controlli  
preventivi a campione sui contenuti delle autocertificazioni acquisite effettuando una verifica ogni 10 
procedimenti;

Dato atto che, le modalità ed i termini di espletamento dell’incarico saranno regolamentati con apposita 
lettera di ordinazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG) che identifica il presente affidamento con il  
n.B8913DB8BE, in  base  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  del  21  dicembre  2011 della  stessa 
autorità;



Rilevato che, è stato acquisito il CUP n. B79I25017880003

DETERMINA

i di acquisire la fornitura di un misuratore di velocità Telelaser modello TruCam e di un Etilometro  
modello Safir, tramite affidamento diretto alla ditta Eltraff S.r.l. con sede legale in Via Torquato Tasso 
46 – 20863 Concorezzo (MB) C.F/P.I.  08625900157 attraverso la trattativa diretta n.  5684052 nel  
MEPA ;

ii di impegnare l’importo di € 28.933,52 nell’Esercizio 2025 – Capitolo/art. 209020205684 “Acquisto  
attrezzature N.A.C.  a favore della Ditta Eltraff S.r.l. con sede legale in Via Torquato Tasso 46 – 20863  
Concorezzo (MB) C.F/P.I. 08625900157

iii di procedere alla stipula del contratto tramite lettera d’ordinazione, per l’importo complessivo di Euro  
28.933,52 IVA compresa

iv di dare atto che, è stato acquisito il modello DGUE (rif. Prot. 68941/25)

v di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito internet istituzionale 
dell’Ente.

vi che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario attesa la non 
opportunità ovvero mancanza di personale con professionalità adeguata alla fattispecie (rif. Mis Z20A 
del PIAO 2025-2027);

vii dell’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  
firmatario e del RUP/RdP ing. Nicola Torricella (rif. Mis Z10 del PIAO 2025-2027);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.LGS  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


